
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 40 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                 ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 203 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      
 
Στην Ερμούπολη σήμερα 15 Δεκεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 η Οικονομική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 
23597/11-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε διά ζώσης, σύμφωνα με  το άρθρο 11 του Ν. 5043/2023(Α’ 91) 
«Τρόποι σύγκλησης των συλλογικών οργάνων των δήμων», αναφορικά με το τρόπο σύγκλησης και 
λήψης αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου, της οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας 
ζωής, καθώς και των συμβουλίων των δημοτικών κοινοτήτων και των 
συμβουλευτικών οργάνων των δήμων, μετά τη λήξη των μέτρων για την αποφυγή της 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19. 
 
Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                            
1. ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                               ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ ΚΛΕΟΝΙΚΗ     
2. ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
3. ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ                                                 
4. ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ                                            
5. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
6. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                                              

Παρών στην συζήτηση, είναι και ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.               

 
                                                                      ΑΠΟΦΑΣΗ  203 
 

ΘΕΜΑ Ε.Η.Δ. 1ο: Έγκριση ή μη ανάθεσης εργασιών καθαριότητας 
 
Ψηφίστηκε ομόφωνα το έκτακτο και κατεπείγον του θέματος, λόγω της μεγάλης έλλειψης 
προσωπικού στο τμήμα καθαριότητας και προκειμένου να προχωρήσει η διαγωνιστική διαδικασία 
ανάθεσης εργασιών καθαρισμού σε ιδιωτικά συνεργεία καθαρισμού το συντομότερο.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αριθμ. 
πρωτ.23702/13-12-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Αγροτικής 
Πολιτικής, σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 

«ΘΕΜΑ: Περί έγκρισης ανάθεσης εργασιών καθαριότητας. 
 

Η Υπηρεσία μας καλείται να εκτελεί τις εργασίες αρμοδιότητας της, οι οποίες περιλαμβάνουν : 

ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



1. την αποκομιδή με απορριμματοφόρα οχήματα και οχήματα Hook από τους κάδους συλλογής και press 
container σύμμικτων αστικών απορριμμάτων σε ολόκληρο το νησί 

2. την αποκομιδή με μικρά δορυφορικά απορριμματοφόρα οχήματα από τους κάδους συλλογής 
σύμμικτων αστικών απορριμμάτων στον αστικό ιστό της Ερμούπολης 

3. την αποκομιδή με ημιόνους και χειρωνακτικά σύμμικτων αστικών απορριμμάτων στον οικισμό της Άνω 
Σύρου και τις περιοχές της Ερμούπολης που δεν υπάρχει πρόσβαση σε τροχοφόρα οχήματα 

4. την αποκομιδή της των ανακυκλώσιμων υλικών από τους κάδους του συστήματος συλλογής της ΕΑΑΝ 
5. την καθαριότητα των κοινόχρηστων χώρων με χειραγωγούμενα αμαξίδια (καροτσάκια) στις κεντρικές 

περιοχές του αστικού ιστού της Ερμούπολης 
6. την καθαριότητα των κοινόχρηστων χώρων με ολιγομελή συνεργεία καθαρισμού στους οικισμούς και 

σε περιοχές του νησιού 
7. την καθαριότητα των κοινόχρηστων χώρων με ολιγομελή συνεργεία καθαρισμού σε τομείς του αστικού 

ιστού της Ερμούπολης 
8. τη συλλογή ογκωδών απορριμμάτων και ΑΕΚΚ με ολιγομελή συνεργεία σε ολόκληρο το νησί 
9. την καθαριότητα όλων των δημοτικών κτιρίων (χώροι δημοτικών υπηρεσιών, αθλητικές εγκαταστάσεις, 

πολιτιστικοί χώροι κ.α.) σε ολόκληρο το νησί την 
10. καθαριότητα και τη συλλογή των απορριμμάτων από όλες τις κολυμβητικές ακτές του νησιού κατά την 

περίοδο από 1η Μαΐου έως 1η Οκτωβρίου εκάστου έτους 
11. τις επιπλέον εργασίες που προκύπτουν από την Εκτέλεση της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ 

Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου και Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 
12. την διαρκή κάλυψη έκτακτων αναγκών άλλων υπηρεσιών/φορέων (π.χ. παιδικοί σταθμοί κ.α.) 
13. έκτακτες υπηρεσίες καθαρισμού κοινόχρηστων χώρων που δύνανται να προκύψουν σε καθημερινή 

βάση  
 
Στις πάγιες απαιτήσεις για το Τμήμα έρχεται να προστεθεί: 

 Η εποχική αύξηση του όγκου των απορριμμάτων, λόγω της τουριστικής δραστηριότητας, για την 
περίοδο που ξεκινά από το Πάσχα έως και τα μέσα του μηνός Οκτωβρίου κάθε τρέχοντος έτους 

 Στην αύξηση της ανάγκης καθαρισμού των κοινόχρηστων χώρων, που προκύπτει από το μεγάλο 
αριθμό επισκεπτών κατά την προαναφερθείσα περίοδο 

 Στις ανάγκες σε προσωπικό για υπηρεσίες καθαριότητας που προκύπτουν από το θερινό πρόγραμμα 
πολιτιστικών και άλλων εκδηλώσεων του Δήμου μας 

     Η συνδρομή του Τμήματος στον καθαρισμό κοινόχρηστων χώρων, κατά την αντιπυρική περίοδο, 
από ξηρά βλάστηση 

 
Προκειμένου οι ως άνω περιγραφόμενες εργασίες να εκτελούνται στοιχειωδώς η Υπηρεσία θα πρέπει να 
απασχολεί 35 μόνιμους υπαλλήλους ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ, το σύνολο των 
οποίων θα υποχρεούται σε εξαήμερη εργασία. Ο αντίστοιχος αριθμός για καθεστώς πενθήμερης εργασίας 
ανέρχεται σε 41 άτομα. Ο αριθμός αυτός κατά την θερινή περίοδο (1η Μαΐου έως 1η Οκτωβρίου) καθώς και την 
περίοδο αιχμής πριν και κατά τη διάρκεια του Πάσχα, διαμορφώνεται σε 62 μόνιμους υπαλλήλους ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ, το σύνολο των οποίων θα υποχρεούται σε εξαήμερη εργασία. Ο 
αντίστοιχος αριθμός για καθεστώς πενθήμερης εργασίας ανέρχεται σε 74 άτομα. 

Στο τρέχον έτος το μόνιμο προσωπικό για την εκτέλεση των εργασιών της Υπηρεσίας μας ανέρχεται σε 25 
εργάτες καθαριότητας εξωτερικών χώρων. 

Μέσα, δε, στο επόμενο έτος αναμένονται 6 συνταξιοδοτήσεις Εργατών Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων, 
γεγονός που θα συρρικνώσει περεταίρω το διαθέσιμο προσωπικό του Δήμου. 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω αντιλαμβάνεστε ότι η στελέχωση σε μόνιμο προσωπικό για την πραγματοποίηση 
των στοιχειωδών εργασιών που πρέπει να εκτελεί η Υπηρεσία κρίνεται ακραία ανεπαρκής. 

Σύμφωνα με το Ν.3979/16-6-2011, Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις άρθρο 61 όπως 
ισχύει σύμφωνα με το Ν.4795/21 άρθρο 57, «Η οικονομική επιτροπή, μπορεί κατά την κρίση της, να 
αποφασίζει για τη σύναψη και ανάθεση δημόσιας σύμβασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4412/2016 (Α’ 
147) για την εκτέλεση συγκεκριμένων υπηρεσιών συλλογής και μεταφοράς στερεών αποβλήτων και 
ανακυκλώσιμων υλικών, καθαριότητας κοινόχρηστων χώρων και δημοτικών κτιρίων, συντήρησης χώρων 
πρασίνου, ηλεκτροφωτισμού, καθώς και ταφής και ανακομιδής νεκρών, εφόσον οι σχετικές πιστώσεις είναι 
εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό. Με την ως άνω απόφαση της οικονομικής επιτροπής, καθορίζονται ιδίως, 
το αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών, η διάρκεια και η περιοχή, εντός της οποίας παρέχονται». 

Παρακαλούμε όπως εγκρίνεται την ανάθεση σύμβασης, μέσω διαγωνιστικής διαδικασίας, παροχής υπηρεσιών 
καθαριότητας για τις «Υπηρεσίες Εργασιών Καθαριότητας Κοινόχρηστων Χώρων», με ιδιωτικά συνεργεία 
καθαρισμού, σύμφωνα με την περιγραφή Εργασιών που συνοδεύει το παρόν και η οποία καθορίζει το 
αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών, τη διάρκεια και την περιοχή εντός της οποίας θα παρέχονται οι 
υπηρεσίες.» 

 

ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



2. Την Τεχνική Περιγραφή των «Υπηρεσιών Εργασιών Καθαριότητας Κοινόχρηστων Χώρων» που 
έχει συντάξει η Διεύθυνση Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Αγροτικής Πολιτικής του Δήμου Σύρου 
– Ερμούπολης. 

 

3. Την με αρ. πρωτ. 23597/11-12-2023 έγγραφη πρόσκληση της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα 
με την οποία το θέμα είναι εκτός της ημερήσιας διάταξης. 

 

4. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
έτους 2023».  

 

5.Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

 

6. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την ανάθεση σύμβασης, μέσω διαγωνιστικής 
διαδικασίας, παροχής υπηρεσιών καθαριότητας για τις «Υπηρεσίες Εργασιών Καθαριότητας 
Κοινόχρηστων Χώρων», με ιδιωτικά συνεργεία καθαρισμού, σύμφωνα με την περιγραφή Εργασιών 
που έχει συντάξει η Διεύθυνση Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Αγροτικής Πολιτικής και η οποία 
καθορίζει το αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών, τη διάρκεια και την περιοχή εντός της 
οποίας θα παρέχονται οι υπηρεσίες. 
 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

 

8. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την ανάθεση σύμβασης, μέσω διαγωνιστικής διαδικασίας, παροχής υπηρεσιών 
καθαριότητας για τις «Υπηρεσίες Εργασιών Καθαριότητας Κοινόχρηστων Χώρων», με ιδιωτικά 
συνεργεία καθαρισμού, σύμφωνα με την περιγραφή Εργασιών που επισυνάπτεται και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσης και η οποία καθορίζει το αντικείμενο των παρεχόμενων 
υπηρεσιών, τη διάρκεια και την περιοχή εντός της οποίας θα παρέχονται οι υπηρεσίες. 
 
 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                     ΤΑ ΜΕΛΗ       

                                                                               
                                                                                ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 
                                                                                ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ 
          ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                   
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
 
      ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
 
      ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
 

ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ



ΑΔΑ: 650ΝΩΗΟ-7ΦΖ


		2023-12-20T09:42:18+0200
	Athens




